Mag. 30. dist. 2.

ter me negabis. Et egressus foras, flet amare. Dum ergo Petrus se turbæ commiscet, ter Dominum negat. Dum autem à domino intus vel extra respicitur, egreditur foras, & flet amare. Inter gentes negat, hominibus relicti seculi, flet amare. Ipsa verba nobis doctrinam adferunt. Quotiens enim quis se huius seculi filijs coniunxerit, coinquinabitur. Nam qui tangit picem, inquinabitur ab ea: & qui communicauerit superbo, induet superbiam, Ecclesiast. 14. Unde dixit quidam vulgatum illud: Exeat aulam qui vult esse pius. Foras Petrus à conuersatione hominum separatus flet amare. In religione igitur viuit homo, incedit cautius, quiescit securus, moritur confidentius, & æternali afficitur præmio copiosius. Aliud præterea oportet aduertere. Qui enim post peccatum dolent, & peccatorum spinas & punctiones cum Petro flente sentiunt, signum est illos respexisse dominum. Si autem peccata non sentiunt, & sunt illi quodammodo mortua scelera nihil pungentia, nihil commouentia, pessimum inditium est. Quapropter illis necessarium arbitror, vt à domino supplices compunctionem & lachrymas petant. Pariter vt dignetur oculos suos ad illos clementer vertere: quatenus egressi foras, illachrymentur amare. Horum gratias agit beatus Augustinus domino: qui ei peccatorum compunctionem dederit, etiam impactis flagellis. 3. confessi. dicens: Deus meus, misericordia mea, quanto felle mihi suauitatem illam & quam bonus aspersisti. In quantis iniquitatibus distabui, & in omnibus flagellabas me, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

### Tractatus primus in XXVII. cap. beati Matthæi.

**M**ANE autē factō consilium inierunt omnes principes sacerdotum, & seniores populi aduersus Iesum, vt eum morti traderet. Et vincitum adduxerunt eum, & tradiderunt Pontio Pilato præsidi. Tunc vidēs Iudas qui eum tradidit, quia dānatus esset, pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum, & senioribus, dicens: Peccaui, tradens sanguinē iustū. At illi dixerunt: Quid ad nos? tu videris. Et proiectis argenteis in tēplo, recessit: & abiens laqueo se suspēdit. Iudæi quoniā mortē nemini inferre poterant, crimina effusionis sanguinis suo tribunali reseruante Cæsare: Nobis non licet interficere quenquā dixerunt, inquit beatus Ioānes. Mane autem factō decreuerunt dominū morti tradere, & testimonia adinuicē contulerunt, & eum vincitum tradiderunt Pontio Pilato præsidi, in quō profanum inditium redemptorem deducunt, vt moriatur. Hinc attendēdū est, cū quispiā ducitur in profanum, iam morti destinatum esse. Tres peccatorū domus à doctōribus proferuntur: vna cogitationis deliberatæ: altera, operis consummatæ: tertia, prauæ consuetudinis. Cæterū nullam horum censeo domum profanam Pilati. Adhuc enim quarta est domus, ad quam quisque deneniens moritur, quam Pilati dicimus, prauæ scilicet vsus receptio. Differunt enim consuetudo & vsus in hoc: quoniam peccandi consuetudinem potest vnusquisque malus habere: vsus verò peccati, communis est consensus in culpam. Cum enim omnes in vna vrbe vel regno communi consensu peierant, mentiuntur, superbiunt, lasciuiuntq;, illud profanissimum malum est: quando ab omnibus acceptatur, & communi consensu recipitur. Id omnino fugiendum est, velut tabifica lues. Præui hæretici, cum eorum hæresis accep-

Quatuor peccatorum domus.

tatur

tatur à populo, securi dormiunt. Quando ex cōmuni cōsensu peccatū recipitur, letale est. Vnus quisque igitur auertatur à receptis vsu peccatis: & misericordiam Dei pro viribus postulet, quatenus dicere possit; Dirupisti dñe vincula mea, tibi sacrificabo hostiā laudis. In hūc versiculū, psal. 115. glossa ordinaria tradit, quod si quis hūc ter repetierit moriēs, remissionē cōsequitur peccatorū. Accipe si vere cōtritus, & habita copia confessoris cōfessus, & dato loco corpore domini suscepto, obierit. Tūc videns Iudas, qui eū tradidit, quod dānatus esset: nēpe ipse qui tātum cōmisit scelus, eo quod dñs dixit: Bonū erat ei, si natus nō fuisset homo ille: vel quod Christus dñus dānatus esset ad mortē, pœnitētia ductus reculit triginta argēteos principibus sacerdotū & senioribus, dicēs: Peccaui, tradens sanguinē iustū. Quod pœnitentia Iudæ inutilis fuerit, ostēditur ex tribus: quoniā in illo non fuit displicētia peccati propter Deū, quæ est vera pœnitentis & dolētis de peccato cōtritio, sed quædā naturalis displicentia, quæ aliqua abhorret peccata: vt est insperata & subita occisio hominis, aut amici in aqua vel igne extinctio, & id genus alia: quæ illico secū naturale quoddā fastidiū ingerunt & horrorē. Idq̄ nō est contritio. Quin & hæc pœnitētia Iudæ cū spē veniæ minime fuit, quā habet vera contritio: se nāq̄ interfecit laqueo. Nō etiam debite satisfecit. Siquidē oportebat adire illū domū Pilati, vbi principū sacerdotū & seniorū præcipua turba cōuenerat, & illic crimen suū fateri palam: nēpe quod sanctissimū Christū ex avaritia & iniquitate illis tradiderit, quod falsa sint, quæ Christo obijciuntur: quod ipse vnus agni innocētissimi sanguinis reus sit. Oportebat insuper ad pedes mitissimi dñi Iesu prostratū lachrymis & singultibus ex intimo cordis extractis, nefandi criminis veniā postulare, quā à benignissimo dño, qui neminē vult perire, haud dubio impetrasset. Ipse autem alio accessit, nēpe ad illos qui in tēplo ad sacrificia aderant. Quod ex eo ostenditur, quoniā statim argēteos proiecit in templū, & recedēs laqueo se suspēdit. Nō enim sufficit dicere: Peccavi, ore: si non dicas corde. Nec naturalis sufficit displicentia, nisi doleas propter Deū, in quem peccasti. Nec propter Deū dolorē habere sufficit, si de veniā cū Iuda desperas. Nec sufficit, si quēpiā falso alicuius criminis, vt traderetur neci, vel vt aliquā aliā subiret pœnā, insinulasti: nisi iudiciorā quo reus sistitur, illius innocentia, ne puniatur, & tuā in eū cōmissā iniquitatē, publicē pādas: & onem insuper operā des, ne quē detulisti innocēs occidatur. Occasione autē huius pœnitētiæ Iudæ inutilis, de pœnitentia fructuosa, præseruatina, ac dubia, aliquid differemus, cū de inutili breuiter iā sit perstrictū. Pœnitentia igitur, prout ex sacra scriptura cōstat, nō est tantū (vt hæreticis Lutheranis placet) nouæ vitæ inchoatio cū fide: sed illa quā perstringit Ezechiel 20. ca. dicēs: Et recordabimini ibi viarū vestrarū, & omniū scelerū vestrorū, quibus polluti estis in eis: & displicebitis vobis in cōspectu vestro in omni malitijs vestris quas fecistis. Hæc vera est cōtritio, quæ vna pars est pœnitētiæ salutaris. Nā vt inquit beatus Aug. in lib. de vera & falsa pœnitētia cap. 8. Pœnitētia est dolētis vindicta puniēs in se, quod dolet cōmississe. Dolor igitur est & displicētia cōmissorū propter Deū: & vindictā operib⁹ naturæ molestis de cōmissis sceleribus sūmēs: puniēsq̄ in se, qđ cōmississe dolet. Pœnitentiā agite, clamat Saluator, appropinquabit enim regnū cælorum. Idē & beatus Ioannes Baptista prædicat. Item Actōrū 2. quærentibus Iudeis à beato Petro & ceteris apostolis, quid ad salutem factō sit opus? Respondit beatus Petrus: Pœnitentiā agite, & baptizetur vnusquisq̄ vestrum. Baptismus omnem abluit culpā, tollit reatum. Cæterum bea-

Quare pœnitētia Iudæ inutilis.

Pœnitentiā quadruplex, iurilis, fructuosa, præseruatina, dubia.

Vera pœnitētia quid.

tus apostolus Petrus, primò illis præcipit de præteritis peccatis dolere, quàm baptizentur, & vitã nouam inchoent. Et Act. 3. inquit ad Iudæos beatus Petrus: Pœnitentini & conuertimini, vt deletur peccata vestra. Pœnitentini, hoc est dolete & displicite vobis de illis, quæ perperam cõmissistis: & conuertimini ad bonã vitam agendam & ad Deũ viuũ, & verũ eius filiũ dominum nostrũ Iesum Christum. Idẽ beatus apostolus Paulus 2. Corinth. 7. Quæ enim secundũ Deum tristitia est, pœnitentiã in salutem stabilem operatur. Tristitia displicentia est, & hæc displicentia pœnitentiã operatur. In eadem epistola cap. 12. inquit: Ne iterum cũ venero humiliet me Deus apud vos: & lugeam multos ex ijs, qui ante peccauerunt, & non egerunt pœnitentiã super immũditia & fornicatione, & impudicitia, quã gesserunt. Iam isti à peccatis recesserant: ideo dicit, qui ante peccauerunt: & nõ ait, qui sunt in peccato, sed non egerunt pœnitentiã dolore, displicentia, & lugubri vita super peccatũ impudicitie suæ. Ad Hebr. 12. de Esau inquit: Non enim inuenit pœnitentiæ locum, quanquam cũ lachrymis inquisisset eã. Quoniam venderat ius primogenituræ fratri, parũ pendens quod à se dimiserat ob lentis e duliũ. Et Apoc. 2. angelo Epbesi dicitur: Memor esto vnde excideris: & age pœnitentiã, & prima opera fac. Duo hic distinguit Ioannes apostolus: pœnitentiã, & prima opera. Pœnitentia dolor & displicentia est: quibus peccator recolat, vnde à gratia exciderit. Et prima opera facere, bonam vitam inchoare est. Item Ioel. 2. capit. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, fletu & planctu: & scindite corda vestra. Et in propheta Iona: Rex indutus est sacco, & præcepit ieiunium etiã peccatoribus in displicentiã signũ: & induti sunt saccis homines. Et vidit dominus non tantũ nouam eorũ vitam, sed opera, dolorem, ieiuniũ, & cilicium. Quæ omnia Lutherani fastidiũt: eo quod dolet hæc agens caro, premũtur à cilitio membra, debileq; efficitur à ieiunio corpus. At quomodo, inquit dñus scribis & phariseis, fugietis à iudicio gehennæ? Et Iob 42. capit. inter cætera quæ domino dixit, ait: Auditũ auris audiui te, nunc autem oculus meus videt te. Idcirco ipse me reprehẽdo, & ago pœnitentiã in sauilla & cinere. Ne autẽ fastidio simus, fidelibus hæc sufficiant ad manifestissimis testimonijs cõprobandũ non esse pœnitentiã, bona opera cũ fide in futurũ agere, nisi simul adsit displicentia et dolor punietis in se quæ dolet cõmississe. Sciẽdũ igitur à primi hominis lapsu pœnitentiã semper extitisse. Quod cũ excellẽtissimẽ me deducatur à beato Thoma 13. Part. quæst. 74. non imorabor. Iob in lege naturæ constitutus: Dimitte me, inquit, vt glutinã saluã meam, peccauit. Quis illũ docuit dicere, peccauit: et pœnitentiã agere in sauilla & cinere? nisi is qui ex enãgelio clamat: Pœnitentiã agite, appropinquabit enim regnũ cælorũ. In lege scripturæ etiã designati sunt plures pœnitentiæ modi: nõ tantũ Lutherani istius nouæ inchoationis vitæ, sed satisfactorij præcedentiũ delictorũ. Leuit. 5. offertur iuramẽto non cõpleto. Est & alia oblatio pro ignoratiæ peccato. Et Ezech. 18. Si impius egerit pœnitentiã ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiã, vita viuet, & non morietur. Omnium iniquitatũ eius quas operatus est, non recordabor. Primo præcipit pœnitere & dolere de oĩbus suis peccatis: deinde sequitur noua vita. Et custodierit omnia præcepta mea &c. Nec vnquã memini me legisse in Ezech. quod in scholis sæpe à nostris doctoribus inculcatur: In quacũq; hora ingemuerit peccator, omniũ iniquitatũ eius nõ recordabor: sed, si pœnitentiã egerit impius: & reliqua vt supra retulimus. Nouum etiam testamentum, vt superius diximus, sæpe

Pœnitentiã in  
omni lege.

sæpe hanc pœnitentiam repetit. In omni igitur lege post peccatum pœnitentia fuit. Non ergo hæretici sacratissimam sacramentalem confessionem abhorreant: cum Iudæi sæpe offerebant oblationem, qua peccata manifestarēt, iuramenti scilicet non adimpleti & ignorantie, vt prædiximus ex Leui. cap. 5. Habemus igitur inutilem pœnitentiã tribus ex causis. Veram autem pœnitentiam (vt ex omni scriptura constat) dolorem & displicentiam propter Deum, deinde non recidendi propositum continere: in q̄ omni lege esse præscriptam pœnitentiã. Quã dñus nobis donet veram & exactam de peccatis agere gratia sua, & illi & sacerdoti verè cõfiteri: Cui cū patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperiũ in æternũ. Amē.

## TRACTATUS SECVNDVS

In XXVII. cap. beati Matthæi.

Pœnitentiã p̄  
seruitiua.

**V**eram pœnitentiam explicauimus, & qualis sit ostendimus. Quæ videlicet de præteritis dolet propter Deum: & quæ prius eligeret omnem pœnam sustinere sine culpa, quã culpam committere, & si nulla proinde (si possibile esset) daretur pœna, cum firmissimo proposito peccata deinceps vitandi. Hæc est noua vita, non illa quam sibi falso adscribunt hæretici. Sæpe falluntur pœnitentes ob defectum veri propositi non recidendi: qui omnem tenentur, quoad possunt, occasionem peccatorum tollere. Qui enim hoc faciunt vere pœnitent, & bis in sacramento confessionis vera peccatorum à sacerdote absolutio datur. Hoc firmum propositum non peccandi remouendo peccatorũ occasiones, & se debitis virtutibus exercendo, dixerunt pœnitentiã præseruatiuã: quoniam ad hunc modũ præseruatur peccator, ne in vitia iterũ relabatur. Hæc penè semper operibus sensibilibus cõstat, quibus punit in se præterita crimina: & ne sit recidua plurimis exercetur virtutibus. Quoniã ergo hæc faciens diuina gratia præseruatur à culpa, nomen præseruatiuæ pœnitentiæ illi imponimus. Non tamen hæc pœnitentia præseruatiua sacramentũ pœnitentiæ dicitur: quod ex cordis contritione, oris confessione, & satisfactione operis constat. Modum enim huius præseruationis designat Dauid psal. 37. dicens: Quoniã iniquitatem meam annũtiabo, & cogitabo pro peccato meo. In eo autẽ quod dicit: Iniquitatem meam annũtiabo, auricularem & sacramentalem quã dicimus confessionẽ designare videtur. Quod vero ait: Cogitabo pro peccato meo, præterita est ruminare delicta, & in se punire quod dolet. Porro in lege animalia ruminantia munda erant, non ruminantia verò immunda, Deut. cap. 14. Vitã igitur imutare, locum & cõuersationẽ oportet, vt bene ruminet pœnitẽs exẽplo Dauid: qui cū fugeret à facie prosequentis Saul, hoc est à facie persequẽtis peccati, venit in Geth ad Achis regem Philistæorũ, pri. Regũ 21. Ibiq̄ imutato ore insanã simulauit, ne quis esset agnosceretur. Collabebatur enĩ inter eorũ manus, & impingebat in ostia portæ, defluebãtq̄ salinæ per barbã eius. Primò igitur imutauit vultũ fatuũ se simulã: ita scientiã cõmutare oportet, qui à peccatis vult præseruari: non utiq̄ Theologicã, vel philosophicã, siue iuridicam, sed mundi quam sequebatur antè sapientiam, hoc indignam nomine: Quanquam sic illam vocare placuit beato apostolo Paulo: Sapientia huius mundi, inquit, stultitia est apud Deum. Hoc manifestissime ostendit idem beatus apostolus, pri. Corinth. 3. dicens: Si quis videtur inter vos sapiens in hoc seculo: stultus fiat, vt sit sapiens. Ecce quomodo vultum mutare debemus. Itẽ Dauid collabebatur in manus eorũ. Qui autẽ in manus aliorũ collabitur: non ipse cedit, sed alios aliquando in terram deijcit. Non aliter qui de præteritis peccatis cogitat, & super illa plangendo col-